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سینمای ایران سال‌های سختی را می‌گذراند. در این سال‌ها به 
کج‌سلیقگی‌ها و مانع‌تراشی‌های همیشگی سیاستگذاران، چنگ 
زدن زامبی‌وار عده‌ای به صورت سینمای ایران نیز اضافه شده است. 
همان‌ها که در تلاشند تا سینمای ایران را بی‌اعتبار جلوه دهند و با 
یخ سینمای ایران را  مانع تراشیدن برای نسل نویی که می‌توانند تار
ــان  ــا جوان ــت ب ــدن و رقاب ــرای دوی ــود ب ــی خ ــری و بی‌نفس ــد، پی ورق بزنن
سینمای ایران را کتمان کنند. آنها که خود در کمای حرفه‌ای فرو 

رفته‌اند، بی‌توجه به ذوق و توان بالای جوانان و با سوءاستفاده از 
فضای ملتهب سیاسی و اجتماعی این سال‌ها، سینمای ایران را در 
یخ مصرف گذشته بودن خود را به سینمای ایران  کما تصویر کرده و تار
ــد سینما لازم است  ــد. در این وضعیت منتقد و هنرمن فرافکنی می‌کنن
ــیل‌های  ــه فس ــی را ک ــد و نردبان ــئولیت کن ــاس مس ــه احس ــش از همیش بی
یر پای جوانان  سینمای ایران می‌خواهند -پس از بالا رفتن از آن- از ز
بکشند، حفظ کنند. منتقد و هنرمند آرمانی کسی است که تحریم و 
حضورش در سینما فروشی نباشد و نگذارد چراغ کم‌فروغ سینمای 
ــا سرفه‌های دم‌آخری برخی سیاسی‌کارها و زامبی‌ها خاموش  ایران ب
ــه  ــه مثاب ــزی که ب ــان نقد است. نقد تی ــارزه هم همچن شود. ساح مب

تیغ جراح عمل کند و در عین برندگی، شفابخش باشد. معتقدم که 
ــدوار  ــه آینده سینمای ایران امی ــوان ب ــا همه بحران‌های موجود، می‌ت ب
بود. سینمایی که با همه فرازونشیب‌ها، موانع و مصائبش همچنان به 
حیات خود ادامه می‌دهد. نبض سینمای ایران هنوز می‌زند و حتی 
گر به قول گدار روزی سینما بمیرد، این اتفاق می‌تواند در ایران دیرتر  ا
رخ دهد؛ چراکه سینمای ایران با وجود کهنسالی‌اش هنوز دستاورد 
آنچنانی نداشته است و راه‌های نرفته و روزهای ندیده بسیاری دارد. 
وز ملی سینما، نظر  یم. در پرونده ویژه امروز به مناسبت ر بگذر
نویسندگان سینمایی »فرهیختگان« را درباره فیلم‌های محبوب‌شان 
که ترکیبی از نویسندگان قدیمی  جویا شده‌ایم. نویسنده‌هایی 

»فرهیختگان« و نویسندگانی هستند که به تازگی به تحریریه سینما 
اضافه شده‌اند. قرار گرفتن فیلم‌های مختلف از فیلمسازان، جریان‌ها 
و سبک‌های متفاوت در لیست منتخب نهایی، نشان‌دهنده تنوع 
سلیقه نویسندگان تحریریه است. در ادامه جدول نهایی 10 فیلم 
یخ سینمای ایران از نگاه نویسندگان »فرهیختگان« و همچنین  برتر تار
لیست و یادداشت هر یک از نویسندگان را به مناسبت روز ملی 

سینما می‌خوانید. 
، غریبه کوچک  یخ سینمای ایران: 1- باشو 10 فیلم منتخب من از آثار تار
2- شب‌های روشن 3- گوزن‌ها 4- ناخدا خورشید 5- سرخ‌پوست 
6- مهاجر 7- کندو 8- سفر به چزابه 9- بچه‌های آسمان 10- طوقی 

در روز ملی سینما، گفته‌ایم سینمای ایران چطور از دست تحریمی‌ها و جریان تحجر جان سالم به در برد

آهای زامبی‌ها، سینما زنده است
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جزیره ناشناخته‌ای به نام سینمای ایران

اگر قائل به وجود موجودیتی به اسم »سینمای ایران« باشیم، درمی‌یابیم که از 
کنون آثار خوب و درخشانی در این جزیره  زمان روی کارآمدن پهلوی دوم تا
ناشناخته ساخته شده است؛ اما چند درصد از مخاطبان و حتی منتقدان 
سینمای ایران با این فیلم‌ها آشنا هستند و در طول اوقات فراغت سری به 
آنها می‌زنند؟ وقتی به نظرسنجی‌های موجود در رابطه با فهرست فیلم‌های 

ایرانی محبوب منتقدان رجوع می‌کنیم با یک واقعیت سخت آزاردهنده 
روبه‌رو می‌شویم. معمولا انتخاب‌های این افراد به دوره‌ای خاص و یک جریان 
حداقلی در سینما‌ محدود می‌شود و عملا بخش وسیعی از آثار  ایرانی به‌کل 
نادیده گرفته می‌شوند. این اتفاق ناخوشایند است، زیرا به مخاطبان نقد این 
پیام را می‌رساند که منتقدجماعت آثار کشور خودش را جدی نمی‌گیرد و فقط 
برای خالی نبودن عریضه و انجام تکلیف نام پنج، ده یا بیست فیلم موردعلاقه 
خود را پشت هم قطار می‌کند. این عارضه‌ای است که در نسل جدید منتقدان 

بیشتر و در نسل قدیمی کمتر به چشم می‌آید و حتی باعث می‌شود تا در حوزه 
یخ  پژوهش‌های سینمایی هم از فرط نادیده گرفتن‌ها، بخش قابل توجهی از تار
سینمای ایران فراموش شود. چرا نباید فیلم‌هایی نظیر نقطه ضعف )محمدرضا 
اعلامی( یا جاده مرگ )پرفروش‌ترین فیلم سینمای ایران در سال 1342( جایی 
در فهرست اعلامی منتقدان نداشته باشد؟ حافظه جمعی مردم فراموشکار 
است و نمی‌توان خرده‌ای به این واقعیت گرفت ولی کار پژوهشگر و منتقد این 
است که روی ناشناخته‌ها و مهجورها انگشت بگذارد و آنها را به یاد خوره‌های 

فیلم بیاورد. به همین دلیل تصمیم گرفتم در میان فیلم‌های محبوبم از بهترین 
یخ سینمای ایران، نام چند اثر قدرنادیده مثل جاده مرگ، گنجینه گوهر  آثار تار
)مستند(، هفت پرده و نقطه‌ضعف را هم جای دهم تا اگر خواننده کنجکاوی 
چشمش به این سیاهه افتاد نظرش جلب شود و به تماشای این آثار بنشیند. 
فیلم‌های منتخب: 1- سرب 2- شبح کژدم 3- درخت گلابی 4- جاده مرگ 
5- نقطه‌ضعف 6- هفت پرده 7- گنجینه گوهر 8- مهر گیاه 9- کلاس 

هنرپیشگی 10- آرایش غلیظ

 ایمان‌ عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

خاطرات عشق از دست رفته در 3 پرده

سینما از کجا آغاز می‌شود؟ از کجا معنا و اهمیت پیدا می‌کند؟ و دقیق‌تر سینما 
طی چه فرآیندی می‌شود مظهر خاطرات، آمال، آرزوها و به تعبیری زندگی ما؟ 
پاسخ واضح است. فلسفه وجودی سینما عبارت است از بازنمایی انگاره‌هایی 
از ما. به یک معنا ما به مدد سینما پاره‌هایی از خودمان را روی پرده باز می‌یابیم، 
واجد هویت می‌شویم و خودمان را از نو می‌شناسیم. گویی از همین رو است 
که اینچنین شیفته سینما می‌شویم؛ چراکه سینما ما را از نو می‌آفریند. چگونه؟ 
از خلال فانتزی‌های شخصی/ جمعی‌مان که بر پرده شعله می‌شود. به عبارت 
دیگر سینما معشوقی است که هرگاه به صورتش می‌نگریم، خودمان را می‌بینیم. 

خود آرمانی، خود خیالی و آن خود که همواره تمنایش را داشته‌ایم. این آغاز عشق 
ما به سینماست. 

در آستانه 125 سالگی سینمای ایران -این معشوق قدیمی- ایستاده‌ایم. 10 فیلم 
محبوب عمرم از سینمای ایران را مرور می‌کنم که جدیدترین‌شان »درباره الی« است. 
فیلمی که تاریخ ساختش به سال 1387 بازمی‌گردد. قریب به 16 سال پیش! آیا در 
این سال‌ها هیچ فیلمی در سینمای ایران ساخته نشده است که من را تکان بدهد؟ 
پاسخ چندان مثبت نیست. جزئیات چرایی این پاسخ مفصل است و یادداشتی 
دیگر می‌طلبد. ترجیح می‌دهم در این یادداشت به‌طور خلاصه توضیح دهم هر کدام 
از این فیلم‌ها چگونه وجهی از جهان شخصی/ اجتماعی ما را بازنمایی می‌کنند. 
»درباره الی« درباره قضاوت حرف می‌زد و کیست که نداند در بهار 1388 همزمان با 

اعلام نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری، مهم‌ترین مساله ما قضاوت درباره نتیجه 
انتخابات آن سال بود؟ »مینای شهرخاموش« قصه پرغصه دو نسل بود؛ جدایی‌ها 
و نزدیکی‌های پدران و پسران که گویی کهن‌الگوی روایی تمام تاریخ ماست. 
»شب‌های روشن« و »نفس عمیق« می‌کوشیدند لذت لمس امرِ ممنوعه‌ای به نام 
عشق را در واپسین سال‌های دهه 70 تصویر کنند. چیزی که آن سال‌ها احتمالا هر 
جوانی درصدد آن بوده است. داریوش مهرجویی در دهه 70 با فیلم‌های »لیلا«، 
»پری«، »سارا« برآمدن سوژه زن و زنانگی را در جامعه ایران ندا می‌داد. امری که اکنون 
پس از 30 سال ما به‌طور کامل عمقش را در خانه‌ها و خیابان‌ها درمی‌یابیم. همین 
مهرجویی با »درخت گلابی« حسرت‌ها و تلخی‌های برآمده از یک واقعیت عینی 
را روایت می‌کرد: »نباید عشق را پای سیاست سر برید.« و این یک جمله حدیث 

نفس بسیاری از ما ایرانی‌هاست. امیر نادری با فیلم »سازدهنی« از حس رهاشدن 
از استثمار حرف می‌زد و ما در مقام یک ملت 5 سال بعد برای محقق ساختن این 
حس در زیست اجتماعی‌مان خیابان‌ها را تسخیر کردیم. ناصر تقوایی با »آرامش 
در حضور دیگران« خشم ما از تجدد پوشالی و رقت‌انگیز گفتمان حکومت وقت را 
روایت می‌کرد و سهراب شهید ثالث با »طبیعت بی‌جان« در پی تشریح این موضوع 
تراژیک و هولناک بود که چگونه تکنولوژی بر طبیعت انسانی چیره می‌شود. موضوعی 

که امروز هم روزانه به آن می‌اندیشم و از ابعاد هولناکش لرزه بر تن‌مان می‌افتد. 
فیلم‌های منتخب: 1- طبیعت بی‌جان 2- آرامش در حضور دیگران 3- سازدهنی 
4- گاو 5- لیلا 6- درخت گلابی 7- نفس عمیق 8- شب‌های روشن 9- مینای 

شهر خاموش 10- درباره الی

 آراز مطلب‌زاده
خبرنگار  

مرا هزار امید است و هر هزار تویی

مولفه‌های فرهنگی هر کشوری به مجموعه عواملی گفته می‌شود که از هویت، 
، ادبیات، موسیقی و سایر جنبه‌های  ارزش‌ها، باورها، آداب‌ورسوم، زبان، هنر
زندگی اجتماعی یک ملت سرچشمه می‌گیرد. این مولفه‌ها مانند قطعات یک 
جورچین، در کنار هم هویت ملی یک کشور را می‌سازند و آن را از سایر ملت‌ها 
متمایز می‌کنند. هرچند جهانی‌شدن و گسترش ارتباطات، باعث همگرایی 
فرهنگی و کاهش تنوع فرهنگی می‌شود اما برای حفظ و تقویت مولفه‌های 

فرهنگی، اقداماتی مانند حمایت از زبان ملی، ترویج هنر و ادبیات ملی، حفظ 
یخ و فرهنگ ملی ضروری است. مولفه‌های فرهنگی  آداب‌ و رسوم و آموزش تار
به افراد احساس تعلق به یک گروه و جامعه می‌دهند و هویت ملی را تقویت 
می‌کنند. برای تبیین مولفه‌های فرهنگی به ابزاری از قبیل زبان، ادبیات، تصویر 
... نیاز است. سینما در عصر  و هنرهای تجسمی، موسیقی، فیلم و سینما و
ما یکی از مهم‌ترین این ابزارها است که به شکل‌دهی هویت ملی هر کشوری 
یخی و فرهنگی  کمک شایانی می‌کند. سینمای ایران با روایت داستان‌های تار
یشه‌هایمان و هویت ملی‌مان است. در همین راستا سینما  ... برای ما یادآور ر و

تنها یک سرگرمی نیست بلکه آینه‌ای است که از دل قصه‌های جن و پری بیرون 
یست می‌کنیم را به ما نشان دهد.  آمده تا تصویر تمام‌نما از جامعه که در آن ز
... همه  از مشکلات اجتماعی و اقتصادی گرفته تا مسائل فرهنگی و اخلاقی و
و همه در این آینه نقره‌ای به تصویر کشیده می‌شود. گاهی اوقات این تصاویر 
ک هستند، اما همین تلخی‌هاست که ما را به فکر وامی‌دارد و به  تلخ و دردنا
ما کمک می‌کند تا خویش و جامعه خود را بهتر بشناسیم و باید به یاد داشته 
ک است.  ک است/ این تعبیه خانه زای خا باشیم. آیینه ز خوب و زشت پا
هرچند فلوت‌زن هاملین برخی از ستاره‌ها این آسمان را با خود همراه کرده و 

یک و بیم موج و گردابی چنین هایل به جان‌ها  نبود نور مهتاب هول شب تار
افکنده اما به قول فیثاغورس: »امید، پرنده کوچکی است که در صبحگاه دل 
می‌خواند، وقتی شاخه‌ها هنوز برهنه‌اند و شب طولانی به نظر می‌رسد.« پس تا 
آن دم که پرنده کوچک امید در سپیده‌دمان این باغ عریان به پرواز درآید و باد 
موجی دگر بر کلک خیال ناخدایان بر ساحل نشسته بیندازد باید زیر لب خواند: 

در نومیدی بسی امید است/ پایان شب سیه سپید است.
فیلم‌های منتخب: 1- خشت‌وآینه2ـ گاو 3- قیصر4- خانه دوست کجاست  
5- مادر 6- ناخدا خورشید 7- شطرنج باد 8- مسافران 9- هامون 10- جدایی

ع کهن بهمن زار
خبرنگار  

مورد عجیب سینمای ایران

سینمای ایران با همه کهنسالی‌اش هنوز یک نوزاد است که تاتی‌تاتی می‌کند؛ 
کتر فیلم مورد عجیب بنجامین باتن که روندی معکوس در  چیزی شبیه کارا
زندگی‌اش دارد. هنوز دستاورد فنی قابل‌توجهی در سینمای ایران در ژانرهای 

یم. هنوز  یم. هنوز ژانر سینمایی مخاطب‌پسند و جهانی ندار مختلف ندار
ی بازارهای جهانی بسته است. هنوز نهادهای  درهای سینمای ایران به رو
بی‌ربط با دخالت‌های بیجایشان سکان هدایت سینما را در دست دارند. 
حال پرسش اینجاست که آیا می‌توان به آینده سینما در ایران امیدوار بود؟ 
پاسخ این پرسش در ترمیم و شکل‌دهی زنجیره سینمایی ما نهفته است. 

همه‌چیز به این بستگی دارد که متولیان سینما تا کی می‌خواهند اسیر 
ی فیلم‌های بنجل و پز دادن سالیانه با تعداد فیلم‌های نازل ساخته  ریزه‌خوار
شده باشند و افق محدودشان را به سینما تحمیل کنند و تا کی می‌خواهند 
گران را با ممیزی‌های بیجا مثله کنند؟ سینما دکان تجارت  ذهن خلاق سینما
ی قدرتمند است که به‌واسطه ماهیت  عده‌ای سودجو نیست، بلکه ابزار

ی پرده  گر پلک واقعی‌اش رو تصویری بی‌واسطه‌اش، به‌قول لوئیس بونوئل ا
بتابد، می‌تواند دنیا را غرق در آتش کند. 

، غریبه کوچک 2- شب‌‌‎های روشن 3- بچه‌های  فیلم‌های منتخب: 1- باشو
آسمان 4- سرخ‌پوست 5- نفس عمیق 6- کندو 7- طلا و مس 8- در دنیای 

تو ساعت چند است؟ 9- درباره الی 10- متری شیش‌ونیم

محمدجواد ابراهیمی
خبرنگار  

زنده‌باد سینمای ورجاوند ما!

تعبیر »سینمای ایران« چه برداشتی را بیشتر در ذهن‌ها تداعی می‌کند؟ اصولا 
سینمای ملی چیست؟ پاسخ برای من روشن است؛ آن چیزی که سینمای 
یک ملت را متمایز می‌کند و بدان هویت می‌بخشد، قصه‌سرد و گرم زندگی 
مردم آن سرزمین و حکایت اشک‌ها و لبخندهای آنهاست. سینمای یک 
ملت، یکی از بارزترین نمودهای فرهنگ آن ملت است که زبان حال مردم 
یخ‌شان بازتاب می‌دهد و حس‌وحال  کی را درطول تار آن ناحیه از کره خا
ی در مناسبات زندگی آنها را بازنمایی می‌کند. از این جهت است  جار

یخ سینمای آن کشور ماندگارتر  ی، فیلم‌هایی در تار که معمولا در هر کشور
است که رنگ‌و‌بویی از فرهنگ و دغدغه‌های مردم آن کشور داشته باشد، 
بنابراین سینمای ایران ما نیز مزیتش را نه از زرق و برق تجهیزات و به‌طورکلی 
کم بر قصه‌ها و  امکانات پروسه‌ ساخت، بلکه از زمینه و »روح ایرانی« حا
یخ سینمای ایران بیشتر ماندگار شدند  آدم‌ها می‌گیرد و فیلمسازانی در تار
که به این روح ایرانی وفادارتر بودند. مراد از روح ایرانی الزاما روایت برهه‌های 
یخی یا قرار دادن مایه‌های میهن‌دوستانه در آثار نیست؛ همین  گون تار گونا
که از دل یک فیلم، بوی ایران را استشمام کنیم و ضربان نبض هموطنان 
خود را از رگ فیلمی احساس کنیم، معنایش این است که آن فیلم روح ایرانی 

ی را احراز کرده است. بر همین  دارد و شرط لازم- و نه کافی- برای ماندگار
اساس بیراه نیست که فیلم لطیفی مثل »بچه‌های آسمان« به هنرمندانه‌ترین 
نحو ممکن، بوی ایران را می‌دهد؛ چونان بوی نان تازه‌ای که علی از نانوایی 
می‌خرد و به مشام ما می‌رسد. این حس‌وحال در آثار فیلمسازان پرافتخار 
و جهانی‌شده‌ سینمای ایران یعنی عباس کیارستمی و اصغر فرهادی نیز 
گر فیلم‌هایی به زبان غیرفارسی و با  ی که ا قابل‌مشاهده است. دو فیلمساز
زمینه و عوامل و فضای غیرایرانی هم ساختند، اما مبنای شهرت و ستایش 
آنها، فیلم‌های ایرانی‌شان بود که از قضا روح زمانه را به‌خوبی بازتاب می‌داد و 
حاصل شناخت ممتاز هر دو فیلمساز از جامعه ایران و مناسبات فرهنگی 

کم بر آن بود. استادان و پدران سینمای ایران یعنی بهرام بیضایی، علی  حا
حاتمی، داریوش مهرجویی، مسعود کیمیایی و ناصر تقوایی نیز هرکدام 
ی  به‌نوعی و با اسلوب سبکی و بیانی خاص خود، توانستند تصاویر ماندگار
گر امروز حرفی از روز ملی سینما می‌زنیم،  از ایران معاصر خلق کنند که ا
به‌یقین سهم بزرگی از این خاطره‌ مشترک مرهون آن سروران است. یاد و نام 

همه بزرگان سینمای ایران، ورجاوند و پاینده باد. 
، غریبه کوچک 2- به‌رنگ ارغوان 3- بچه‌های  فیلم‌های منتخب: 1- باشو
آسمان 4- جدایی نادر از سیمین 5- روز واقعه 6- خانه دوست کجاست 

7- ماهی‌ و گربه 8- دوئل 9- گاو 10- مادر 

مهران زارعیان
خبرنگار  

سینما؛ فرصتی برای سفر به دنیای شیرین قصه‌ها

هنگامی که سخن از سینمای ایران به میان می‌آید، ناخواسته ذهن‌مان به 
ی رجوع پیدا می‌کند. افرادی که طی چندین دهه از عمر  نام‌های مشهور
خود، با خلق آثار هنری سعی در رشد دادن نهال سینمای ایران و تنومند 
ساختن آن داشتند. علی حاتمی، ساموئل خاچیکیان، فریدون گله، ابراهیم 
ی، مسعود کیمیایی، داریوش  گلستان، سهراب شهیدثالث، ایرج قادر

ی، ناصر تقوایی، بهرام بیضایی، عباس کیارستمی،  مهرجویی، امیر نادر
بهمن فرمان‌آرا، رخشان بنی‌اعتماد، فرزاد موتمن، مرضیه برومند، کیانوش 
ی، مجید مجیدی، علیرضا داوودنژاد، اصغر فرهادی، حمید نعمت‌الله  عیار
ی از فیلمسازان ایرانی دیگر که با جهت‌دهی هوشمندانه به آثار  و بسیار
خود، هر یک سبک سینمایی خاصی را به وجود آورده و طی ادوار مختلف، 
ی‌ها  کاو مخاطبان را مجذوب و شیفته سینما کرده‌اند. علی‌رغم انتقادها، وا
و وجود نگاه‌های مختلف درباره آثار ساخته شده توسط آنها، روز ملی 

سینما فرصتی برای تجلیل از افرادی است که نام »سینمای ایران« به نوعی 
مدیون تلاش‌های آنهاست. و اما در لیستی که از محبوب‌ترین فیلم‌های 
گرچه عامل علاقه شخصی برای انتخاب فیلم‌ها  سینمای ایران ارائه شده، ا
در نظر گرفته شده اما میزان بهره‌گیری از »زبان سینما« در گزینش آنها از 
اهمیت بالاتری برخوردار بوده است. زمانی که از سینما صحبت می‌کنیم، 
یم که در آن، قواعد  انتظار ارائه الگویی دلنشین از سوی صاحب اثر را دار
سینمایی راهی برای بیان احساسات نغز و افکار ژرف باشند. هر یک از ارکان 

ی‌ها،  ، صحنه، صدا، باز تشکیل‌دهنده فیلم ازجمله: فیلمنامه، تصویر و نور
... در بالاترین جایگاه خود قرار گرفته تا مجموع آنها، یک  تدوین، موسیقی و
شاهکار سینمایی را تحویل مخاطب دهد. بنابراین لیست ارائه‌شده در 

قلمرو همین موضوع قرار دارد. 
فیلم‌های منتخب: 1- رنگ‌ خدا 2- ناخدا خورشید 3- سرب 4- طعم گیلاس 
، خیلی نزدیک 8- شب‌های  5- اجاره‌نشین‌ها 6- گوزن‌ها 7- خیلی دور

روشن 9- سرخ‌پوست 10- در دنیای تو ساعت چند است

علی امیرسیافی
خبرنگار  

سینمایی که ناپیداست

یان  سینمای کودک و نوجوان آن بچه ناخواسته‌ای است که در جر
گردن نمی‌گیرد، بلکه حتی از راه  سینمای ایران نه‌تنها کسی آن را 
دادنش به مهم‌ترین جشنواره سینمایی کشور نیز امتناع می‌کنند. 
همیشه هم حداقل برای من سوال بوده که چرا سینمایی که باید جزء 
ی باشد تا این اندازه مهجور است؟  یان‌های فیلمساز مهم‌ترین جر
ی من ارتباط دارد. سال‌ها فعالیت  طرح این پرسش، قطعا به حوزه کار
در این عرصه، به‌خصوص سینمای کودک‌ونوجوان باعث شده تا 
بدانم تا چه اندازه دست‌مان برای تولید اثر برای فرزندان ایران خالی‌ 

است. شاید به همین دلیل باشد که در بین 10 اثر انتخابی من 3 اثر 
کودک‌ونوجوان به چشم می‌خورد؛ احتمالا بیشتر از باقی همکارانم در 
»فرهیختگان«! دهه 60 احتمالا تنها دورانی باشد که سینمایی تحت 
عنوان سینمای کودک‌ونوجوان شکل گرفت. سینمایی که آثار قابل 
قبولی را به واسطه فعالیت فیلمسازانی که دست‌پرورده کانون پرورش 
فکری کودک‌ونوجوان بودند، تولید کرد. اما هرچه از آن دوران دور شدیم، 
این سینما رو به فراموشی رفت. درست است که جشنواره سینمای 
یم، درست است که تولید‌کننده انیمیشن هستیم،  کودک‌ونوجوان دار
یج سبک  منتها هنوز کافی نیست. هنوز آنقدر نفهمیده‌ایم که برای ترو
زندگی خودمان اول از همه باید برای کودکان و نوجوانان خودمان اثر 

یم، دومین انتخابم  گر از سینمای کودک‌ونوجوان بگذر تولید کنیم. ا
ی دارد.  که من آن را سینمای خانوادگی می‌دانم نیز وضعیت فاجعه‌بار
ی که امروزه تحت عنوان فیلم خانوادگی مطرح می‌شوند، بیشتر  آثار
آثار کمدی تهی از داستان و محتوا هستند. محصولات این سینما 
که خانواده‌ها بتوانند با خیال راحت آن را نگاه کنند، دقیقا مثل 
سینمای کودک‌و‌نوجوان‌مان کم‌کم در حال ناپدید شدن است. شاید 
یم  ــر برای کودک‌و‌نوجوان دار ، هم اث ید که در حال حاضر خرده بگیر
یم. اما بهتر است بدانیم تولید اثر در  و هم اثر برای خانواده! بله دار
این دو بخش یا مقطعی و ناشی از برخی تصمیمات یک‌شبه است 
ی  . هرگز سیاستگذار ی دغدغه شخصی یک مسئول یا مدیر یا از رو

درستی پشت تولید این دست آثار نبوده است. حتی از میزان تولید 
هم نمی‌توان دفاع کرد. به همین دلیل است که باز هم برخاف دیگر 
یت خانواده  همکارانم بیشتر آثار انتخابی من در این لیست بر محور
است. به‌خصوص اولین انتخابم فیلم »میهمان مامان« که می‌توانم 
یم یکی از مهم‌ترین آثار در بازنمایی مفهوم خانواده در فرهنگ  بگو
یک روز سینما احتمالا به  ما ایرانی‌هاست. سرتان را درد نیاورم، تبر

گران کودک‌و‌نوجوان نمی‌خورد! درد سینما
فیلم‌های منتخب: 1- میهمان مامان 2- کلاه‌قرمزی و پسرخاله 3- 
آژانس شیشه‌ای 4- لیلی با من است 5- مارمولک 6- بچه‌های آسمان 

7- گلنار 8- طا و مس 9- یه حبه قند 10- شیدا

امیرمحمد بهامیر
خبرنگار  

چه کسی سینما را به جان ما انداخت؟

روز ملی سینما فرصتی است برای تأمل بر اهمیت و تاثیر 
این هنر در زندگی ما. سینما هیچ‌گاه برای من فقط یک 
یا  که رو سرگرمی نبوده است. سینما تمامی آن چیزی بود 
بیت می‌کرد و حس بی‌بدیلی از شور را در من  می‌ساخت، تر
ــارده  ــا چهـ ــالگی تـ ــد از هفت، هشت سـ ــادم می‌آیـ ــرد. یـ ــده می‌کـ زنـ
ی‌اچ‌اس، هر شب با شور و شوقی  یدئو و سالگی در سال‌های و
کرایه فیلم می‌رفتم. من مامور آوردن خیال  وصف‌ناپذیر به 

به خانه بودم. خیالی که گرچه همیشه سیاه‌وسفید بود اما 
روشن‌ترین رنگ ثبت‌شده بر خاطر من است. فاصله‌ای که از 
خانه تا مغازه کرایه فیلم داشتیم، برای من تبدیل به مسیری 
ــا فیلمفارسی  ــار می‌شد. در آن زمان، عمدتـ ــان و انتظـ ــر از هیجـ پـ
یژه آثار محمدعلی فردین و سیامک یاسمی و  می‌دیدیم، به‌و
یف روشنی از چند واژه  که پدر تعر ساموئل خاچیکیان؛ چرا
که  داشت: جوانمردی و شهامت و قهرمان بودن. چیزهایی 
پدر دوست‌شان داشت و سینما می‌توانست به ما هدیه کند. 
ن« و »سلطان قلب‌ها« نه‌تنها بخشی  فیلم‌هایی مانند »گنج قارو

یت ملی ما به شمار  از کودکی من، بلکه بخشی از فرهنگ و هو
می‌آیند. این فیلم‌ها با داستان‌های ساده و شخصیت‌‌هایی 
آشنا، نه‌تنها من را سرگرم می‌کردند، بلکه ارزش‌های انسانی 
که بزرگ‌تر  و اجتماعی را در من نهادینه می‌نمودند. بعدها 
شدم و حس تربیت‌شده‌تری پیدا کردم با فیلمسازانی ازجمله 
ی،  ــاو ــز کیمیـ یـ ی، پرو ــادر ــر نـ ــه، امیـ ن گلـ ــدو یـ ــی، فر ــعود کیمیایـ مسـ
ــا میرلوحی،  یوش، رضـ ــر دار یمی، هژیـ ــا هاشمی، نصرت کر یـ ذکر
... آشنا شدم و این مسعود کیمیایی بود  محمدرضا اصلانی و
که سینما را به جان ما انداخت. چرایی و چگونگی‌اش مفصل 

است و شاید در فرصت دیگری بتوان از این فیلمسازان و 
ــکاس  ــرای انعـ ــد بـ ی قدرتمنـ ــزار ــینما ابـ ــرف زد. سـ ــان حـ سینمای‌شـ
یخ یک ملت است. به همین دلیل، مهم است که  فرهنگ و تار
ـــش،  ـــر نمای ـــه هن ـــم ک ی ـــاد آور ـــه ی ـــم و ب ی ـــی بدار ـــینما را گرام ـــی س روز مل
چگونه می‌تواند به ما حس عمیق ایرانی بودن و بینش فرهنگی 

ارزنده‌ای هدیه دهد. 
کندو 4- تنگنا  ن‌ها 2- قیصر 3-  گوز فیلم‌های منتخب: 1- 
یر پوست شب 7- جنوب شهر 8- خشت‌وآینه  کل 6- ز 5-داش‌آ

9- سه قاپ 10- آرامش در حضور دیگران 

محمد کریمی
خبرنگار 

ما و سینما

سینما شاید همان اتاق تاریکی است که ما را از جهان خودمان منقطع می‌کند و به جهان 
جدیدی می‌برد، جهانی که در آن معصومانه و آرام چون یک نوزاد شگفت‌زده از دیدن رنگی 
جدید، زل می‌زنیم به پرده نقره‌ای مصورش و در خلسه‌ای که از بیرون شبیه به خلسه است 
و از درون شبیه به یک تجربه، کامل فرو می‌رویم. ما در آن لحظات تماشا، جزئی از آن جهان 
، آنقدر که اگر کسی به زور و به بهانه‌ای از آن جهان به جهان  می‌شویم، جزئی از جهان اثر
خودمان بکشدمان پرخاش می‌کنیم و تذکر می‌دهیم که هیس! سینما چه بخواهد و چه 
نخواهد، در هر نوعش مکنده است. ما را فرو می‌برد و آدم تازه‌ای تحویل می‌دهد. سینما 
حتی در سرگرم‌کننده‌‌ترین و بی‌معناترین حالتش ما را در جهانی می‌برد و اهلی آن جهان 

می‌کند. چون ما هر‌کدام زیستی داشته‌ایم و همچنان زیستن را دوست داریم. همین علاقه 
به زیست‌های جدید در هنرمند هم هست، سینمای هیچ هنرمندی بیگانه از زیست خود 
هنرمند و مردمش نیست. آن زمان که ابراهیم گلستان »خشت و آیینه« را می‌ساخت شاید 
متفاوت از مهرجویی »میهمان مامان« یا بیضایی »باشو، غریبه کوچک« فکر نمی‌کرد. یا 
حتی جاویدی »سرخ‌پوست« با وجود فاصله بسیار، باز هم شاید متفاوت از فرهادی »درباره 
الی« نبود. هرکدام زیستی را عینیت می‌دادند با تلاش‌هایی برای ایجاد حس! برای داوطلبانه 
مکیده شدن در آن زیست. سینما از انسان است و برای انسان؛ سینما غریزه خلق آدمی را 
ارضا می‌کند. سینما غریزه پرورش آدمی را ارضا می‌کند و سینما غریزه جاودانگی انسان را 
ارضا می‌کند. نه‌فقط در هنرمند، بلکه حتی در تماشاگر و منتقد. هنرمند می‌بیند، می‌سازد 
و دیده‌هایش دیده می‌شوند، زیست می‌شوند و حتی ماندگار می‌شوند. اما همه‌چیز به 

ماندگاری ختم نمی‌شود. جاودانگی به معنای ماندگاری در صندوق‌های دربسته نیست، 
به معنای بازتاب در آینده است. رابطه دیده‌ها و ساخته‌ها و بازتاب‌ها همیشه مستقیم است. 
هنرمند می‌بیند، اثری می‌سازد و ساخته‌اش با مکیدن انسان به جهانش، در آینده بازتاب 
می‌کند. سینمای ایران شاید گاهی در آنچه دیده و ثبت نکرده به مردمش بدهکار باشد و 
. اما در هر دهه‌ای وقتی دقت مشاهده و  گاهی در آنچه ندیده و ثبت کرده، به هنر بدهکار
غریزه خلق و رقص هنر بر جان هنرمندانش مسلط شده آثاری هنری و مردمی خلق کرده 
است. آرزوی ما برای این سینما آن است که در جهانش روشنایی خلق هنر بر تاریکی 
مصلحت‌های داخلی و منفعت‌های خارجی فائق آید و بر آینده به روشنی بازتاب کند. 

فیلم‌های منتخب: 1- خشت‌وآینه 2- ناخدا خورشید 3- باشو، غریبه کوچک 4- شیدا 
5- میهمان مامان 6- بچه‌های آسمان 7- درباره الی 9- رگ خواب 10- سرخ‌پوست

فائزه نادری
خبرنگار  

عیار سینما

چیزی که ارزش یک فیلم و به طور کلی عیار یک اثر هنری را تعیین می‌کند، 
، برندگان مسابقه زمان تا امروز من هستند. زمان است. ده فیلم زیر

فیلم‌های منتخب:
، غریبه کوچک 1- باشو

2- گوزن‌ها
3- بچه‌های آسمان

4- مهاجر
5- دیده‌بان

6- قیصر
7- شب‌های روشن

8- بوتیک
9- سرخ‌پوست

10- کندو 

ابراهیم محلوجی
خبرنگار  

سینما در چشمان کودک قهرمان‌دیده

نقلی از صادق چوبک، نویسنده داستان تنگسیر است که می‌گوید زمانی که 
کودکی شش‌ساله بوده در کوچه‌های محله، زارمحمد را می‌بیند که با ده پانزده نفر 
از کنارش گذر می‌کردند. مردم می‌گفتند او دو نفر را کشته اما همه او را تحسین 

می‌کردند، چون توانسته بود حق خودش را بگیرد و مظلوم نماند. 
این تصویر منحصربه‌فرد از کسی که می‌تواند شرور و در عین حال مصلح باشد، 
داستان تنگسیر را می‌سازد. تصویری که در فیلم تنگسیر امیر نادری هم به خوبی 
پیدایش می‌شود، این بار اما نه از دریچه چشم کودک، که خودمان انگار نشسته‌ایم 

در آن کوچه تنگ و گلی بندر بوشهر و زارمحمد خشمگین با عبای قهوه‌ای و 
قدم‌های محکمش می‌گذرد. همان حس دیدن یک قاتل، که هم از او می‌ترسیم 
و هم دوستش داریم. او شمایل قهرمانی را دارد که از دل تحقیرها سر برآورده و 

یک‌شبه از مظلوم منفعل به یک دادخواه تمام‌عیار بدل می‌شود. 
تنگسیر می‌تواند نقطه شروع خوبی باشد برای پیدا کردن بهترین‌های ما از 
سینمای ایران. ما از سینمای کشوری که مردمش همیشه در حال مبارزه بوده‌اند 
چه می‌خواهیم غیر از ساختن »دیگری«؟ نگاه به این مفهوم اما تمام ماجرا 
نیست. تصویرهای فراوانی از نزاع با شر در سرتاسر سینما هست، اما آن نزاعی 
فرم می‌سازد که در جای درست قرار گرفته تا شخصیت را در موقعیت تصمیم 

قرار دهد و ابعادش را بسازد. 
، غریبه کوچک این نزاع را در منطقه مرزی بین کودکی از جنوب و روستایی  باشو
در شمال قرار می‌دهد. اما نهایتا جایگاه دیگری عوض می‌شود و از باشو به سمت 
دشمن می‌رود. در لیلا و کاغذ بی‌خط یافتن دیگری کمی متفاوت است. در لیلا 
قهرمان زن منفعل است و می‌تواند در شعاعش هر چیزی به دیگری بدل شود. 
اما نهایتا چیزی که او از دیگری برای خود تعریف می‌کند خودش است. یک 
»من تن‌دهنده متلاشی« که نهایتا در مقابلش ساکت و منفعل نمی‌ماند و در 
ک از خانه می‌گریزد. دیگری در کاغذ بی‌خط نیز برای شخصیت  آن شب ترسنا
رویا، واقعیت است. زنی که رویاهای جهان نویسندگی برایش بهترین مامن است. 

، حسین سبزیان در کلوزآپ و دیگران در سرخ‌پوست و دیده‌بان  علی در فیلم نیاز
هر کدام به نحوی با دیگری خود در نزاعند و این نزاع آنچنان در تاروپود بوده که ما 
بعد از عبور سال‌ها هنوز آنها را به خاطر داریم و فراموش نمی‌کنیم. نقش محکم 
و پابرجای داستان مدیون »دیگری«‌های قدرتمند است که کلمه مشترک همه 
ما ایرانیان بر پرده سینماست. کلمه‌ای که گویی از کودکی همراه ما بوده و شاید 

روزی در کوچه‌ای باریک آن را در چشم قهرمانی دیده باشیم. 
، غریبه کوچک 4- مرگ یزدگرد  فیلم‌های منتخب: 1- نیاز 2- لیلا 3- باشو
ی 9-  5- کاغذ بی‌خط 6- سرخ‌پوست 7- کلوزآپ 8- چهارشنبه‌سور

تنگسیر 10- دیده‌بان

مریم شوندی
خبرنگار 

مردانگی

حالا که به لیست فیلم‌هایم نگاه می‌کنم، می‌بینم تمام فیلم‌هایی که دوست‌شان 
دارم )شاید منهای »اون شب که بارون اومد«( فیلم‌های مردانه‌ای هستند. 
فرقی نمی‌کند آن مرد مثل »ناخدا خورشید« مقتدر و با صلابت باشد یا مثل 
« بازنده و به ته خط رسیده. فرقی نمی‌کند مثل استاد »شب‌های  ابی »کندو
روشن« روشنفکر و رئوف باشید یا مثل منصور و کامران تنها و بی‌کس. همه آنها 
در یک چیز مشترک هستند و آن مرد بودن است و کیست که نداند مرد بودن 

در سرزمینی که دیگر نیاز چندانی به مردان واقعی ندارد، چقدر سخت است. 
حالا که فکرش را می‌کنم حتی »اجاره‌نشین‌ها« را هم به‌واسطه مردهایش دوست 
دارم. رندی و پشت هم‌اندازی عباس‌آقا، ادب و کلاس آقای توسلی و بلاهت 
آق قندی در قالب مرد ایرانی است که برایم شیرین است. مردانی که اکثر‌شان 
)برخلاف تبلیغات منفی‌ای که علیه آنها می‌شود( همچنان شریف و نجیب 
باقی مانده‌اند، قدر و قیمت و معنی عشق را می‌دانند )مثل استاد شب‌های 
روشن( و خوب بلدند جایی که لازم است درست مثل قیصر از کیان خودشان 
و خانواده‌شان دفاع کنند. مردانی که بارها و بارها درست مثل علی خوش‌دست 

به مرز استیصال رسیدند اما همه تلاش خود را کردند تا راهی برای رهایی پیدا 
کنند. مردانی که درست مثل سیدرسول شاید زندگی‌شان را داده باشند، اما 
غیرت‌شان جایی نرفته است. مردانی که شاید مثل ابی تفاله‌ای به ته خط رسیده 
باشند، اما هنوز آنقدر غرور دارند که کاپشن رفیق از دست رفته‌شان را بپوشند و 
بی‌توجه به لغزهای آق حسینی راهی سفری بی‌بازگشت شوند. مردانی که بارها 
شکستند اما هیچ‌کس نخواست باور کند آنها هم چیزی به نام احساس دارند. 
پس این لیست را تقدیم می‌کنم به تمام مردان گمنام ایرانی که روزی و جایی 
شکست خوردند، اما آنقدر مثل علی خوش‌دست تنها بودند که فقط مجبور 

به فرار شدند. تقدیم می‌کنم به تمام مردان گمنام ایرانی که مثل سیدرسول پای 
رفاقت‌شان ایستادند و تقدیم می‌کنم به تمام مردان ایرانی که مانند علیرضای 
گران زندگی‌شان قضاوت شدند. من هنوز  در »درباره الی« بی‌دلیل توسط تماشا
باور دارم مردی و مردانگی زیباست و شاید به خاطر همین باور است که لیست 

منتخبم اینقدر مردانه از کار درآمده است. 
فیلم‌های منتخب: 1- کندو 2- گوزن‌ها 3- ناخدا خورشید 4- قیصر 5- اون 
شب که بارون اومد 6- اجاره‌نشین‌ها 7- تنگنا 8- درباره الی 9- نفس عمیق 

10- شب‌های روشن

مازیار وکیلی
خبرنگار 

در باب انتخاب بهترین‌ها

ی نماینده‌ فرهنگ، آداب و رسوم، سبک زندگی و خصوصیات  هنر هر کشور
اخلاقی مردمان آن کشور است و با مطالعه هنر هر سرزمینی می‌توان به موارد 
ذکرشده پی برد. اولویت بر این بوده که فیلم‌های انتخاب‌شده علاوه بر رعایت 

تکنیک‌های سینمایی و اصول فیلمنامه، نماینده هنر و فرهنگ و مردم 
، مهربان، خونگرم، شادی‌آفرین،  کار ما باشد. مردم ما بیش از هرچیزی فدا
رنج‌کشیده، فیلسوف و هنردوست هستند و هر کدام از این فیلم‌ها به 
زیبایی این موارد را در خود جای داده‌اند. همچنین اولویت دوم در معرفی 
این لیست بر این بوده که حداقل یک فیلم از کارگردانان صاحب‌سبک و 

جریان‌ساز سینمای ایران در لیست باشد تا ادای دینی شود به کارگردانانی 
، آرزو  که سینمای ایران مدیون نگاه هنربینانه‌ آنهاست. به عنوان سخن آخر
می‌کنم سینمای ایران بتواند از محاصره این دو رنگ سیاه )فیلم‌هایی با 
( و زرد )کمدی‌های مبتذل رایج( خود را نجات داده و  سیاه‌نمایی اغراق‌آمیز
رنگ‌های دیگرش را نیز برایمان به تصویر بکشد. قطعا فرهنگ و آداب و رسوم 

ما غنی‌تر و زیباتر از آن است که در دو ژانر اجتماعی و کمدی خلاصه شود.  
فیلم‌های منتخب: 1- درباره الی 2- در دنیای تو ساعت چند است 
3- شاید وقتی دیگر 4- شب یلدا 5- خانه دوست کجاست 6- رگ 
ی  9- جهان با من برقص  خواب 7- کاغذ بی‌خط 8- چهارشنبه‌سور

10- شب‌های روشن

الهام کوهی
خبرنگار 

محمد قربانی
منتقد

سینمای ایران: میراثی ماندگار، آینده‌ای در ابهام

سینمای ایران با همه فراز و فرودها هنوز که هنوز است توانسته بنیان خود را حفظ کند. 
فیلم‌هایی که در لیست من قرار دارند، تنها نمونه‌‌هایی از این غنای سینمایی هستند. 
سینمای ایران با همه چالش‌ها و محدودیت‌هایی که داشته، توانسته است به‌عنوان 
یک زبان مشترک بین نسل‌ها پل بزند و ارزش‌های مشترک انسانی را به تصویر بکشد. اما 
 ، چالش‌های پیش‌روی سینمای ایران نیز قابل انکار نیست. مسائل اقتصادی، سانسور

کمبود سرمایه‌گذاری و تغییر ذائقه مخاطب و کم‌توجهی‌های ساختاری و عوامل سیاسی 
ازجمله عواملی هستند که بر این سینما تاثیر گذاشته‌اند. در سال‌های اخیر به‌عینه 
شاهد این افول بوده‌ایم و چه‌بسا اگر از این میراث ماندگار محافظت نشود، شاید سال‌ها 
بعد دیگر چیزی به نام سینمای ایران را در لابه‌لای گنجینه‌های تاریخ جست‌وجو کرد. 
فیلم‌های منتخب: 1- بچه‌های آسمان 2- گوزن‌ها 3- طبیعت بی‌جان 4- شب‌های 
روشن 5- گاو 6- خانه دوست کجاست؟ 7- طعم گیاس 8- مادر 9- هامون 

10- ابد و یک روز

امین قاسمی
خبرنگار

تداعی خاطرات تلخ و شیرین

ی از خاطرات  یخ سینمای ایران همواره برایم تداعی‌گر بسیار تار
تلخ و شیرین از فیلمسازانی بوده  که فیلم‌هایشان ماندگار شده 
ــار  ــی را در کنـ ــای فرهنگـ ــیده است مولفه‌هـ ــران کوشـ ــینمای ایـ است. سـ
ی کند که گاهی در این مسیر موفق بوده است و گاهی  هم گردآور
ناموفق. آثار مهرجویی و حاتمی و کیمیایی تا فرهادی افت‌وخیزهایی 

ــران  ــوان یک سبک در سینمای ایـ ــوان به‌عنـ ــا آنچه می‌تـ ــته‌اند، امـ داشـ
ــا فرهنگ ایرانی است که با  معرفی کرد، ساختن فضایی سازگار بـ
ــوان  ــواده را به‌عنـ ــا خانـ ــه غالبـ ی کـ ــار ــت. آثـ ــده اسـ ــن شـ ــار ممکـ ــن آثـ همیـ

بنیان جامعه معرفی می‌کنند. 
ــاد  ، 4- شطرنج بـ ــرایدار ــر 2- پستچی 3- سـ فیلم‌های منتخب: 1- قیصـ
، غریبه کوچک 7- خانه دوست کجاست؟ 8-مسافران  5- تاراج 6- باشو

ـــاره الی 9- شب‌های روشن 10- درب

امیررضا فخری
خبرنگار 


